Paçô e Vilar vinham já do séc. IX, porque o primeiro, com a sua igreja, casas, celeiro, pomares, etc., denota muitos anos de existência, e o segundo tinha sido comprado a um anterior proprietário.

PARAÍSO (S. Miguel).

De *ecclesia* de Negrelos (*BDP.*, I, 189, e II, 222).

880 ¹¹⁵ — Dotação da igreja de S. Miguel do Paraíso, cuja «*baselica* sita et fundata est in villa *Negrelus* territorio Bracarensis urbium Portugalensis secum Sancte Marie, subtus mons Cavallus prope rivulum Have (...). Edificavimus istius domum in nostra villa qua presimus cum cornam et albende Adefonsus principem et comite Lucilii Vimarani et sacravimus eam cum ipsos dominos Gomadus episcopus et ordinavit nobis ipse episcopus que fecesemus ei date et ingenuassemus eam (...). Concedimus vobis (...) cum suis dextros et corporalibus (...) et adicimus ibidem cruce, calsa, calicem, libros ordinum, comitus et passio Sancti Christoforis, casas, cubos, cubas et omnia edificia» (5, 1). 950 — Doação de Ramiro II «*Pensello, Fontanello et Negrellos*» (223, 24). 983 — «Et adicimus etiam ad aulam ipsius pumare in *Negrellus*, quos fuit de Segeredi Danielis» (138, 17). 1053 — Empra-

¹¹⁵ Sobre a data deste documento ver nota 36.

zamento da «hereditate de villa *Negrelos*» (389, 40). 1059 — «Et inter Ave et Avizela ad illos brazos villa *Negrellos* (...). Et villa *Negrellos* et Trasulfi cum suos incommuniatos» (420, 45).

Nos meados do séc. XIV, esta freguesia chamava-se S. Miguel de *Negrelos* ou S. Miguel do Inferno, tendo o arcebispo D. Frei Bartolomeu dos Mártires substituído o último nome por Paraíso.

«*Secum Sancte Marie*» deve corresponder ao actual «monte da Senhora» ou «monte da Santa», sobranceiro a esta freguesia e já nos limites da de S. Jorge de Selho. «*Mons Cavallus*», cujo nome desapareceu, designava, na Idade Média, uma cadeia de montes que iam desde o rio Ave, na freguesia do Paraíso, até ao Vizela, na freguesia de Moreira de Cónegos.

PENSELO (S. João Baptista).

De Sancto Johanne de Penselo (*BDP.*, I, 189, e II, 241).

908 — O presbítero Guilhulfo doou esta igreja e suas pertenças a Santiago de Compostela — «*ecclesiam Sancti Johannis* vel sociorum ejus martirum cum omni utensilie sue, crucis, cal[*i*]cis atque corone seu in libelos vel vela, ministeria ecclesie qui etiam fundata in villa que vocitatur *Pensello* (...) juxta arrogio Selio, territorio Bracarense necnon quoque et ipsa villa prefata *Pensello*» (A. López Ferreiro, *Hist. de Santiago de Compostela*, II, 1899, Apênd. 28). 950 — Doação de Ramiro II «*Pensello, Fontanello et Negrellos* (...) cum homines ibidem habitantes et cum omnes suas hereditates, tam ingenuos quam et fiscalia fatientes sive de casata et incommuniatos ...» (223, 24). 959 — Doação ao mosteiro de Guimarães «in *Antemiri villa Silvares* cum omnibus ajuncionibus suis» (76, 9). 1058 — «villa *Antemiri* (...) et *Penselio*» (407, 42). 1059 — «villa *Antemiri* integra cum sua criacione et cum *ecclesia Sancto Johanne de Pensello*» (420, 45).